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Referat fra møde i Uddannelsesudvalget den 23. oktober 2024  
 
Til stede: 
Kristine Søgaard Dahl (forperson for Uddannelsesudvalget - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræ-
sentantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Kasper Staghøj Sinding (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab)  
Danjal Hofgaard Hestoy (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord)  
Lana Rashid Flachs Madsen (Sjælland) 
Nadia Hovgesen (suppleant VUR Nord - YL´s repræsentantskab) 
Mia Varming Rangholm (Hovedstaden - Videreuddannelsesrådet Øst) 
Lise Hemmingsen (GYL) 
Sofie Walin Have (staten) 
Marie Bukholt Byskov (Midtjylland - YL´s repræsentantskab)   
Jonas Olsen (Hovedstaden – Videreuddannelsesrådet Øst - YL´s repræsentantskab) 
Sofie Gjessing (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord)  
Trine Louise Dahl (Midtjylland – Videreuddannelsesrådet Nord - YL´s repræsentantskab)  
Morten Bo Føns-Sønderskov (Syddanmark) 
Bo Rahbek og Hans Mathiasen fra sekretariaterne 
 
Afbud/ikke fremmødte:  
Søren Niemi Helsø (formand LUU - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab og Nationale 
Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Ina Houmann Jensen (Nordjylland – fast gæst Videreuddannelsesrådet Nord)  
Oscar Juul (FADL) 
Sri Senthura Mathavamenon (Syddanmark – Videreuddannelsesrådet Syd - suppleant YL´s repræsen-
tantskab) 
Ida Sandal Levinsen (FADL) 
 
Opfølgning på det uddannelsespolitiske strategiseminar  
Udvalget fulgte op på strategiseminarets drøftelser om regional uddannelsespolitisk indfly-
delse/interessevaretagelse og et fleksibelt arbejdsliv. 

Regional uddannelsespolitisk indflydelse/interessevaretagelse  
Jonas Olsen fandt, at en koordinering med de øvrige Domus-grupper forud for VUR-møder ville 
være en fordel. 

Kristine Søgaard Dahl bemærkede, at dette var drøftet i LUU, som var enig. Kristine Søgaard Dahl 
tilføjede, at der kunne afholdes særskilte YL-formøder, såfremt der var særlige YL-interesser. 

Jonas Olsen nævnte, at det kan være en ide med et kursus vedr. VUR-arbejdet. 

Kristine Søgaard Dahl bemærkede, at de uddannelsespolitiske strategiseminarer i særdeleshed er 
tænkt som seminarer, hvor man ”klædes på” til VUR-arbejdet, hvorfor et egentligt kursus vedr. 
VUR-arbejdet skal overvejes nærmere.  

Marie Bukholt Byskov foreslog, at man på et kommende UU-møde drøftede, hvordan strategisemi-
narets drøftelser havde udmøntet sig i VUR-arbejdet. 

Morten Bo Føns-Sønderskov anførte, at VUR-håndbogen er et meget nyttigt papir for bl.a. YL VUR-
medlemmer, men at det kan overvejes at lave et koncentrat på en side med de vigtigste ”high-
lights” fra håndbogen. 
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Det blev hertil kommenteret, at VUR-håndbogen i sig selv fremstår ret overskuelig og kortfattet. 

Fleksibelt arbejdsliv 
Strategiseminarets drøftelser om et mere fleksibelt arbejdsliv havde peget på ændringer i ar-
bejdstilrettelæggelsen, herunder bl.a. mulighed for hjemmearbejde. 

Det blev bemærket, at man dog også skulle have opmærksomhed på, hvorvidt øget fleksibilitet 
kan have visse utilsigtede negative konsekvenser mht. den lægelige videreuddannelse (muligheder 
for supervision mv.) 

Hertil blev kommenteret, at man skal være opmærksom på, at fleksibilitet ikke bør opfattes som 
”ens” for alle læger. Eksempelvis kan fleksibilitet være forskellig for læger i begyndelsen af den 
lægelige videreuddannelse og læger, der er kommet et godt stykke i speciallægeuddannel-
sen/speciallæger – ligesom fleksibilitet også kan tage sig forskelligt ud i specialerne. 

Jonas Olsen foreslog, at man på næste uddannelsespolitiske strategiseminar kunne tage fat i nogle 
af de overordnede sundhedspolitiske dagsordener – eventuelt med udgangspunkt i udspillet/vedta-
gelsen af en ny sundhedsstruktur – og relatere det nærmere til den lægelige videreuddannelse. 

 
Nyt fra videreuddannelsesregionerne/regionerne  
VUR Nord 
Sofie Gjessing nævnte, at man hos YL VUR-medlemmerne bl.a. har opmærksomhed på inspektor-
rapporter vedr. de brede intern medicinske afdelinger, som umiddelbart fremstår som ganske vel-
fungerende rent uddannelsesmæssigt, men hvor de uddannelsessøgende har et noget andet bil-
lede. 
 
Det er på baggrund fra YL VUR-medlemmerne foranstaltet, at inspektorrapporter bliver en tema-
drøftelse på et kommende VUR-møde. 
 
Gyn/obs Ålborg har fået et strakspåbud fra Arbejdstilsynet, da der er alvorlige arbejdsmiljøproble-
mer, og hvor den lægelige videreuddannelse er ret nødlidende. 
 
Nadia Hovgesen anførte, at uddannelsessituationen kardiologisk afd. Horsens er ret kritisk pga. 
manglen på speciallæger (pt. 1,7 speciallæger pr. 1. december 2024). 
 
VUR Syd 
Morten Bo Føns-Sønderskov orienterede om, at psykiatrien i Syddanmark mangler speciallæger, 
som bl.a. har resulteret i, at der må udlånes speciallæger fra OUH til Svendborg. 
 
VUR Øst 
Lana Rashid Flachs Madsen fortalte, at man i Region Sjælland oplever visse udfordringer med 
udenlandske læger pga. dansksprogkundskaber og svingende klinisk erfaring fra hjemlandet. 
 
Mia Varming Rangholm og Jonas Olsen orienterede om, bestræbelserne på 40 pct. speciallægetid i 
Region Sjælland (der sigtes mod, at speciallæger i Region Hovedstaden og Region Sjælland arbej-
der 40 pct. af tiden i Region Sjælland) halter noget og derfor er genstand for visse drøftelser. 
 
Mia Varming Rangholm og Jonas Olsen oplyste endvidere, at de begge havde fået plads i styregrup-
pen for Faculty Development, der skal stå for uddannelse af uddannelsesgivere og – ledere i VUR 
Øst. 
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Jonas Olsen anførte, at han havde deltaget i et møde om den eventuelle sammenlægning af Region 
Sjælland og Region Hovedstaden. 
 
Orientering fra Yngre Læger 
Kristine Søgaard Dahl orienterede fra mødet i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse 
(DNR) den 24. september 2024: 
 

• Udstedelsen af selvstændigt virke præ- eller postgraduat.  
I Norge gives tilladelse til selvstændigt virke i forbindelse med færdiggørelse af lægestu-
diet, mens den i Danmark gives postgraduat efter færdiggørelse af KBU. Samtidig har Dan-
mark i EU´s anerkendelsesdirektiv i 1976 indmeldt KBU som en del af grunduddannelsen 
(altså prægraduat). Denne forskel på den faktiske udstedelse af tilladelse til selvstændigt 
virke postgraduat og den i EU´s anerkendelsesdirektiv indmeldte tilladelse som afslutning 
på lægestudiet har medført en retssag i Norge, idet de norske sundhedsmyndigheder (præ-
graduat) og den norske lægeforening (postgraduat) vurderer ”tilladelsestidspunktet” for-
skelligt. Dette har bl.a. en økonomisk betydning for læger, der er uddannet i Danmark, som 
har gennemført KBU i Danmark og som efterfølgende tager til Norge. De norske sundheds-
myndigheder opfatter lønmæssigt dette således, at disse læger skal placeres på linje med 
nyuddannede læger fra Norge, mens den norske lægeforening vurderer, at den optjente 
postgraduate anciennitet gennem KBU skal tælle med ved den lønmæssige anciennitetspla-
cering. 
 
DNR fastholdt, at KBU fortsat bør opfattes som en del af den lægelige videreuddannelse – 
altså postgraduat. 
 

• Særlige hensyn 
KBU-bekendtgørelsen indeholder mulighed for, at kommende KBU-læger kan søge om et 
særligt geografisk placeret KBU-forløb efter eget ønske, hvis det vurderes, at der foreligger 
behandlingskrævende sygdom hos nærmeste familie på et særligt behandlingssted eller 
hvor der foreligger særlige sociale hensyn.  
 
DNR fandt ikke grundlag for en større tilpasning af ordningen for særlige hensyn.  
 

• Omlægning af hoveduddannelsen i almen medicin 
I forbindelsen med omlægningen af hoveduddannelsen i almen medicin (2½ år i AP og 2 år i 
hospitalsdelen) i 2026 ønskede Sundhedsstyrelsen DNR´s vurdering af, hvorvidt den almin-
delige længde af sideuddannelse på 6 måneder skal kunne være kortere i den almen medi-
cinske speciallægeuddannelse.  
 
DNR fandt, at længden på 6 måneder til sideuddannelse skal være retningsgivende for al-
men medicin, men at der skal være plads til lokalt tilrettelagte forløb på mindre end 6 må-
neder. 

 
Mødeplan for resten af 2024 
Næste møde i udvalget er 27. november (virtuelt) kl. 16.30-18.00/19.00 
 
Eventuelt  
Intet 
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